Ante toda búsqueda explicativa, conviene establecer hechos auténticos. Esta exigencia de autenticidad es general. Es así como se expresa en la pluma de Antonio Possevino:

Prima nota est, ut res, euentusque sincere, atque ex ueritate narrentur: nec quidquam (quo nimis fere inclinatur scribentium animi) hauriatur ex uano. VERITAS in hac ipsa re (ait Dionysius Halicarnasseus) principium est et prudentiae simul et sapientiae. Ut animantisi eruantur oculi, reliquum corpus inutile; sic ueritas dematur Historiae, ubique errabitur⁸⁹.

El autor, siguiendo a Dionisio de Halicarnaso, insiste sobre la noción de verdad. Sebastián Fox Morcillo, por su parte, recuerda la distinción establecida por Quintiliano entre tres tipos de narración y distingue la narración histórica por el criterio de autenticidad:

Quintiliani sententia, cum triplex narratio sit, una falsa, altera uerosomilis, ficta tamen, tertia difusa et productior: prima fabula dicitur seu poesis, secunda argumentum, tertia historia (...). Ac fabula quidem narratio est, ut ille inquit, quae uersatur in tragoediis, atque carminibus non a ueritate modo, sed etiam a forma ueritatis remota; argumentum quod quum falsum sit, uera tamen est simile, ut Comoedia historia, in qua est uera rei gestae expositio⁹⁰.

Otro ejemplo, apoyado en Polibio y extraído de la obra de Johann Jacob Beurer:

⁸⁹ A. Possevino, *Apparatus ad omnium Pentium historiam* f. 4 vº.

⁹⁰ S. Foxius Morzillus, *De Instituenda historia*, in *Penus*, p. 757.

Historiae forma est rerum singularium ueritas cum nostra notitia consentiens; et in uerbis atque sententiis puritas et simplicitas.

Recte Polybius iubet nos in historia μόνη τῆ ἀληθεία θυεῖν, est, soli ueritatis sacra facere; et ueritatem in historia unice, tanquam Deam colere⁹¹.

No obstante, la relación pura y simple de los hechos no es suficiente. Una segunda fase consistirá en una explicación, para el establecimiento de una coherencia racional en el interior de los hechos y la superposición de un orden de causalidad (causa-consecuencia) o de finalidad (efecto-fin) a un orden de eventualidad (desarrollo práctico de la acción). Esta fase de traducción racional de los hechos es la que los autores del método llaman *EXPLANATIO*:

EXPLANATIO est, ut res scilicet non tantum fideliter narretur, sed disponatur etiam, atque exponatur, quomodo item, et quare quidque gestum sit, addatur. Ut uidelicet non modo casus, euentusque rerum, sed ratio etiam, causaeque, noscantur. Haec si auferantur ab historia, quidquid in eo reliqui, id Polybio iudice, ludricum magis erit quam doctrina⁹².